
  

 
 

COMUNE DI ASSAGO 
Città Metropolitana di Milano 

PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

Nº. 7 del 23/01/2026 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO E LA DIGITALIZZAZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE 

CIVILE  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il D.Lgs n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della protezione civile Pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018 entrato in vigore del provvedimento 6 febbraio 2018 

DATO ATTO Che il Comune di Assago è dotato del Piano di Protezione Civile, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale nr 55 del 23/03/2004; 

 

CONSIDERATO che occorre aggiornare e adeguare il predetto Piano di Protezione Civile, nei suoi 

contenuti e procedure; 

RILEVATO dalla relazione del Responsabile della Protezione Civile incaricato dall’Ente che è stato 

aggiornato il Piano di Protezione Civile, che consta dei seguenti elaborati: 

• Ruoli e Responsabilità 

• Inquadramento Territoriale 



• Risorse 

• Aree di Emergenza 

• Percorsi 

• Gestione delle Emergenze  

• Scenari di Rischio e Procedure Operative 

• Protezione dei Minori 

• Formazione e Informazione  

• Centri Operativi e Funzioni di Supporto 

• Cartellonistica di Protezione Civile 

RITENUTO, mediante il presente atto: 

- di adottare il Piano di Protezione Civile così come aggiornato mediante utilizzo del sistema di 

gestione emergenze qualificato ACN (Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale - Autorità 

nazionale per la cybersicurezza a tutela degli interessi nazionali nel 

campo della sicurezza e resilienza cibernetiche, che garantisce l’implementazione della 

Strategia Nazionale di Cybersicurezza adottata dal Presidente del Consiglio dei ministri) in 

dotazione all’Ente, e depositato agli atti con lo scopo di disciplinare l'organizzazione comunale di 

protezione civile, le procedure e i servizi da mettere in opera per fronteggiare le emergenze sul 

territorio comunale; 

- l’approvazione del Piano di Protezione Civile è tra le competenze del Consiglio Comunale, così 

come previsto dal l’art.12, comma 4 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della protezione 

civile”; 

VISTO l’art. 12, comma 4 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”, e 

ritenuto opportuno individuare i meccanismi e le procedure per la revisione periodica e di 

aggiornamento del Piano di protezione civile: 

- Giunta Comunale, su proposta del Responsabile Polizia Locale e Protezione Civile: aggiornamento 

qualora intervengano modiche normative ovvero in conseguenza del variare delle necessità 

rilevabili attraverso l’analisi delle criticità (esperienze emergenziali, esercitazioni, ecc.) e 

successiva approvazione al primo Consiglio Comunale utile; 

- Consiglio Comunale: aggiornamento qualora venga valutata la necessità di analizzare nuovi rischi 

comprese le relative procedure operative. 

 

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica reso, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, dal Responsabile dell’Area Polizia Locale e Protezione 

Civile 

 



Con votazione resa nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato: presenti     , votanti    , 

favorevoli    ,contrari    , 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse sopra esposte che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente parte dispositiva; 

 

2. DI APPROVARE l’aggiornamento e la digitalizzazione Piano comunale di Protezione Civile 

del Comune di Assago, così come redatto dalla Società incaricata, depositato agli atti che non è 

allegato alla presente per ragione di dimensioni; 

 

3. DI TRASMETTERE comunicazione e dettaglio degli avvenuti aggiornamenti del Piano 

Comunale di Protezione Civile tramite invio di copia della presente deliberazione ai competenti 

Uffici regionali; 

 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio tecnico lavori pubblici e 

manutenzioni nonché al Servizio di Polizia locale per gli adempimenti di competenza. 

 

5. DI STABILIRE che il regolamento sia pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito web nella 

sezione Amministrazione Trasparente; 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere al fine di il regolamento per l’utilizzo del sistema di videosorveglianza;  

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  

Con votazione resa nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato: presenti     , votanti    , 

favorevoli    ,contrari    , 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del TUEL. 

 

 


